



ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS CNPJ 06.113.682/0001-25

FOLHAS: JUL DE PROC. JUL DE PRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED JUSTIFICATIVA DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.E Nº 28/2021/SMED/ /LORETO/MA

A Secretária Municipal de Educação/SEMED do municipio de Colinas, apresenta justificativa quanto adesão "Carona" à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.E Nº 28/2021/SMED /LORETO/MA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), da Secretaria Municipal de Educação/SMED do Município de Loreto-MA publicado no publicado no Diário Oficial da União/DOU nº 159 de 23 de agosto de 2021, Diário Oficial do Estado/DOE/Publicação de Terceiros de 24 de agosto de 2021, no jornal de grande circulação O Estado do Maranhão de 24 de agosto de 2021 e no Diário Oficial dos Municípios publicado no dia 24 de agosto de 2021, enquanto que a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.E Nº 28/2021/SMED /LORETO/MA Diário Oficial dos Municípios - DOM/FAMEM, em 10 de setembro de 2021, em cujo objeto trata de contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação de veículos, para realização do transporte escolar para os alunos da rede municipal de ensino, visando suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação/SEMED do Município de Colinas/MA, conforme Proposta de Preços em anexo, que obteve como vencedora a empresas A W TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI COM CNPJ Nº 26.245.325/0001-28, com valor contratado correspondente a R\$ 2.350.000,00 (dois milhões e trezentos e cinquenta mil reais), cujos valores dos itens contratados representam vantajosos para esta Secretaria de Educação/SEMED do municipio de Colinas, conforme confirmam as cotações de precos (pesquisa de preços) de mercado, cuja metotodologia utilizada fora a média aritimética entre os preços unitários, bem como, a agilidade da contratação, considerando, que a adesão à ATA é um processo mais simples e ceréle do que um processo licitatório comum, que depende de procedimentos lentos e burocráticos, que envolve fases e prazos e custos, fundamentado desses fatos, Educação/SEMED, decide pela "adesão" acima referenciada.

Diante do exposto, justificada a vantagem da utilização de 100% dos itens registrados por meio da ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.E Nº 28/2021/SMED do Pregão Eletrônico Nº 16/2021 – Sistema de Registro de Preços (SRP) do municipio de Loreto/MA, que a Secretaria Municipal de Educação/SEMED da cidade de Colinas/Ma, adere a referida Ata, como "CARONA", uma vez que a economicidade do procedimento, torna-se plenamente possível sua aplicação para locação de veículos para prestar serviços de transporte escolar de interesse da Secretaria Municipal de Educação/SEMED do municipio de Colinas.

O procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços é um instrumento colocado à disposição da Administração Pública, regulamentado pela Lei Federal n 8.666/93, Decreto nº 7.892, de 23 de agosto de 2013 e Decreto nº 8.250, de 23 de maio de 2014, Decreto Federal nº 9.488 de 30 de agosto de 2018, constando como meio as modalidades licitatórias Concorrência ou Pregão, onde com o resultado das referidas licitações procede-se o registro formal de preços relativos aos bens e serviços licitados.

Colinas (MA), 21 de março de 2022

MARIA DO SOCORRO BORBA TORRES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED DO MUNICÍPIO DE COLINAS





ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS CNPJ 06.113.682/0001-25

FOLINS: JA

DECLARAÇÃO DE VANTAJOSIDADE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2021/SMED E, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 – SMED /LORETO/MA – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP),

ÓRGÃO CARONA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED DA PREFEITURA DE COLINAS/MA

ÓRGÃO DETENTOR DAS ATAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SMED, DO MUNICÍPIO DE DE LORETO/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2021/ SMED /LORETO/MA PREGÃO ELETRÔNICO nº 16/2021/SRP/ SMED /LORETO/MA

1 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.E N° 28/2021/SMED, no valor contratado correspondente a R\$ 2.350.000,00 (dois milhões e trezentos e cinquenta mil reais) com a empresa A W TRANSPORTE & LOCAÇÃO EIRELI COM CNPJ N° 26.245.325/0001-28, PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2021 – Sistema de Registro de Preços (SRP), do Município de Loreto/MA.

<u>OBJETO</u>: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, de interesse da Secretaria de Educação/SEMEDdo Município de Colinas, conforme preços registratos em Ata de Registro de Preços e Proposta de Preços.

ASSUNTO: Adesão "Carona" pela Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO/SEMED do municipio de Colinas/MA, à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS P.E Nº 28/2021/SMED ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 – SMED/LORETO/MA – (SRP).

O procedimento de Adesão às Atas de Registros de Preços advindas do Pregão supracitado, por parte da Secretaria Municipal de Educação/SEMED da cidade de Colinas/Ma, justifica-se pela VANTAJOSIDADE para Administração Pública, conforme confirmam os preços ofertados na Proposta de Preços, registrados nas aludidas Atas de Registro de Preços/ARP/SMED/LORETO/MA, anexada, bem como, a agilidade da contratação, considerando que a adesão à referida Ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observando que a Secretaria de Educação/SEMED, tem urgência quanto ao fornecimento dos mobiliários para as unidades escolares da rede municipal de ensino, do município de Colinas/MA, conforme propostas depreços registratos em Atas de Registro de Preços.

Estando este processo instruído, conforme os dispositivos das Leis Federais nº 10.520/02 e Lei n.º 8.666/93, Decreto FederaL nº 7.892/13, Decreto nº 8.250 de 23 de maio de 2014, Decreto Federal nº 9.488/2018 Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, e demais normativos aplicados à espécie.

COLINAS (Ma), 21 de março de 2022

MARIA DO SOCORRO BORBA TORRES REPRESENTANTE ÓRGÃO PARTICIPANTE - CARONA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED

Praça Dias Carneiro, 402 – Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25 E-mail: prefeituramunicipaldecolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626